
 
                                                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

DIREZIONE  

Determina N° 101 del 22/06/2020 

 

OGGETTO: Nomina Commissione esaminatrice preposta all’espletamento della selezione 

comparativa, ai fini della designazione dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione della performance (OIV) in forma associata degli ERSU di Enna, 

Messina e Palermo. 

 

IL DIRETTORE f.f. 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n. 10 del 15.05.2000 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti Regionali per il 

diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a quello degli atenei 

siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 

marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e, in 

particolare, gli articoli 14 e 14-bis; 

VISTA la L.R. 5/2011 ”Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, l'efficienza, 

l'informatizzazione della pubblica amministrazione e l'agevolazione delle iniziative 

economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità 

organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della 

legislazione regionale”; 

VISTO il D.P. Reg.52/2012 “Regolamento attuativo dell'articolo 11, comma 3 della legge 

regionale 5aprile 2011, n. 5, recante norme in materia di misurazione, valutazione e 

trasparenza della performance”; 

VISTE le deliberazioni n. 4/2010, 3/2013, 12/2013 e 23/2013 della Commissione 

Indipendente di Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle Amministrazioni 

Pubbliche (CIVIT) ora ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione); 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante 

“Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione 

della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, 

secondo il quale i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) 

sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco 

nazionale dei componenti degli OIV della performance; 

VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 2 

dicembre 2016, istitutivo dell’Elenco nazionale degli idonei alle funzioni di 

componenti degli OIV, come modificato dai successivi decreti datati 20 giugno 2017 

e 29 settembre 2017; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 maggio 2017 n. 74, recante “Modifiche al decreto 

legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, in attuazione dell’articolo 17, comma 1, lettera 

r), della legge 7 agosto 2015, n. 124” 

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 2-bis dell’articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


 
                                                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

 

2009, n. 150, come modificato dall’articolo 11, comma 1, lettera b) del decreto 

legislativo 25 maggio 2017, n. 74, il predetto Organismo è costituito, di norma, in 

forma collegiale con tre componenti;  

VISTA la L.R. n. 7 del 21.05.2019; 

CONSIDERATO 

CHE 

➢ la costituzione dell'Organismo Indipendente di Valutazione in forma associata 

risponde alla duplice esigenza di contenere i costi e di omogeneizzare le 

procedure di valutazione tenendo conto anche delle diverse esperienze; 

➢ a seguito di accordi informali, gli ERSU di Enna, di Messina e di Palermo hanno 

manifestato il proprio interesse alla adesione ad una gestione associata, 

mediante convenzione, dell'Organismo Indipendente di valutazione; 

➢ la gestione in forma associata dell’OIV risulta opportuna, funzionale e conveniente; 

VISTA la nota protocollo ERSU n° 2221 del 04/02/2020, avente per oggetto: ”RICHIESTA 

AUTORIZZAZIONE AVVIO PROCEDURA PER LA NOMINA IN FORMA ASSOCIATA 

DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (O.I.V.) DEGLI ENTI 

REGIONALI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO (ERSU) DI ENNA, DI 

MESSINA E DI PALERMO”, con la quale i Legali Rappresentanti degli Enti suddetti 

hanno richiesto, al Dipartimento Regionale dell’Istruzione e Formazione 

Professionale, Servizio XII Diritto allo Studio, l’autorizzazione a costituire un OIV 

collegiale in forma associata tra gli ERSU di Enna, Messina e Palermo. 

VISTA la nota protocollo ERSU n° 2941 del 20/02/2020, avente per oggetto: ”RISCONTRO 

A NOTA 2221 DEL 04/20/2020 “RICHIESTA AUTORIZZAZIONE AVVIO PROCEDURA 

PER LA NOMINA IN FORMA ASSOCIATA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI 

VALUTAZIONE (O.I.V.) DEGLI ENTI REGIONALI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 

UNIVERSITARIO (ERSU) DI ENNA, DI MESSINA E DI PALERMO”, con la quale, il 

Dipartimento Regionale dell’Istruzione e Formazione Professionale, Servizio XII 

Diritto allo Studio, prende atto della volontà di costituire un OIV in forma associata 

e raccomanda la puntuale applicazione della Delibera CIVIT n. 12/2013 e del D.M. 

del 02/12/2016. 

VISTE le note: 

➢ ns. prot. n° 3230 del 28/02/2020, del Presidente del CdA dell’ERSU di Enna, 

Dott. Livio Cardaci; 

➢ ns. prot. n° 3306 del 03/03/2020, del Presidente del CdA dell’ERSU di 

Messina, Prof. Pierangelo Grimaudo; 

con le quali si autorizza la procedura di avvio per la nomina in forma associata 

dell'organismo interno di valutazione (OIV) per gli Enti Regionali per il Diritto allo 

Studio Universitario degli Ersu di Enna, Messina e Palermo.  

VISTO il Decreto del Presidente del CdA n° 5 del 6 marzo 2020, avente per oggetto “Avvio 

procedura selettiva pubblica per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la 

nomina dell’Organismo indipendente di valutazione della performance (OIV) 

costituito in forma associata degli Enti Regionali per il Diritto allo Studio 

Universitario (ERSU) di Enna, Messina, Palermo. Approvazione dello schema di 

convenzione e dell’allegato regolamentare per l’attuazione e la gestione, in forma 

associata, dell’OIV degli ERSU di Enna, Messina e Palermo. Approvazione dell’avviso 

pubblico e degli allegati “Domanda di partecipazione” e “Dichiarazione di 

insussistenza condizioni di incompatibilità”. 

CONSIDERATO che per procedere all’esame e alla valutazione delle domande e dei relativi curricula, 

si rende necessaria la nomina di un’apposita Commissione, composta a norma 

dell’art. 14, comma 3, del Dlgs. 150/2009, quale organo che nomina l’Oiv, sentita la 

commissione Civit; 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.gov.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it


 
                                                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

VISTO nello specifico, l’art. 6 dell’Allegato regolamentare per l’attuazione e la gestione, in 

forma associata, dell’OIV degli ERSU di Enna, Messina e Palermo, che determina che 

“La commissione esaminatrice sarà composta dai legali rappresentanti degli Enti”; 

RITENUTO necessario, per quanto sopra esposto ed in ragione delle competenze specifiche e 

delle funzioni espletate, nominare quali membri della commissione nella qualità di 

“Componenti”, il Dott. Livio Cardaci, il Prof. Pierangelo Grimaudo ed il Prof. 

Giuseppe Di Miceli 

 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si richiamano e approvano per intero in quanto parte 

integrante del presente atto  

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Di nominare la Commissione esaminatrice preposta all’espletamento della selezione comparativa per 

l’individuazione dei candidati ritenuti maggiormente idonei, ai fini della designazione dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione della performance (OIV), in forma associata degli ERSU di Enna, Messina e 

Palermo. 

Art. 2 

Che la Commissione esaminatrice sarà così composta: 

 

Carica Nominativo Qualifica 

Componente Dott. Livio Cardaci Presidente CdA ERSU Enna 

Componente Prof. Pierangelo Grimaudo Presidente CdA ERSU Messina 

Componente Prof. Giuseppe Di Miceli Presidente CdA ERSU Palermo 

 

Art. 3 

D prendere atto la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa. 

Art. 4 

Di trasmettere per le determinazioni consequenziali copia della presente determina al Responsabile del 

Procedimento. 

Art. 5 

Di trasmettere, per opportuna conoscenza, copia della presente Determinazione all’Organo di Governo. 

 

La presente Determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online dell’Ente ha 

validità di notifica, la stessa sarà pubblicata su apposita sottosezione “Provvedimenti dirigenti” ai sensi 

dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

  

Il Direttore f.f. 

Ernesto Bruno 

 

 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it

		2020-06-22T10:17:44+0000
	BRUNO ERNESTO




